Et aussi ce que louent nos ennemis et les méchants, car à ce moment-là, on a l'équivalent d'un accord unanime ; et aussi ce que louent même ceux qui ont été victimes car il est probable que cet aveu leur est inspiré par l'évidence ; de même que sont mauvais ceux que blâment leurs amis, de même <ne> sont <pas> bons ceux que ne blâment pas leurs ennemis. C'est pour cela que les Corinthiens se sont crus insultés par le poème de Simonide : 'Ilion n'en veut pas aux Corinthiens...'. Est aussi un bien ce qui a suscité la préférence d'un être prudent ou d'un homme ou d'une femme de valeur, par exemple celle d'Athéna pour Ulysse, de Thésée pour Hélène, des déesses pour Alexandre et d'Homère pour Achille (trad. Chiron).

• *Rhét.* arabe (Lyons p. 31. 13-19)

والأصدقاء والأعداء والأشرار يعترفون بالخير لكن الذين اضرّ بهم الضرر الشديد يقرون بالخير لأنه يرى ظاهراً، والأعداء أيضاً فليس يستطيعون نفيه وجحوده. ثم من تقدم فاختر انسان من العقلاء او من الخيار من الرجال والنساء كما اختار اميروس ادوسوس الاثيني والاني والاسكندر والخلس.

Les amis, les ennemis et les méchants reconnaissent le bien, mais ceux qui ont subi un grand dommage reconnaissent le bien parce qu'il se voit de façon évidente, et les ennemis non plus ne peuvent pas le nier et le contester. Enfin, celui qui précéda et choisit un homme⁷⁰ parmi les sages ou parmi les hommes de bien, parmi les hommes ou les femmes, tout comme Homère choisit Ulysse, Athéna Hélène, et Alexandre Achille.

• *Rhét.* Hermann (I 6, 1363 a 11-19)

Amici autem et inimici et maligni consentiunt in bonum. Attamen cum infertur eis dampnum eximium et vehemens et si quidem doleant de dampno assentiunt tamen bono propterea quod ipsum est in propaculo et inimici etiam non possunt resistere et negare ipsum. -> Dixit translator. In hoc passu invenimus textum Aristotilis vel ita corruptum vel decurtatum vel forte in se obscurum quod sententiam plane intelligibilem ex eo elicere non potuimus. Vnde visum fuit verbum ex verbo transferre et post ipsum ad ejus elucidationem textum Avicenne ex libro suo Asschiphe subjungere usque ad finem capituli. Inquit Aristotilis. Istud est commentum et debebat esse in margine sed non potuit. Averroes⁷¹. Et⁷² ex inceptivis beneficiis valde⁷³ conferentibus et ex actibus quorum magna reputatur⁷⁴ quantitas apud eos erga quos talia exercentur est ut eligat quis virum quempiam magne potentie ex aliqua gente nota habentem⁷⁵ inimicum similiter magne potentie ex gente altera, et extollat virum illum et sibi pertinentes laudibus et beneficiis quibus potuerit⁷⁶; inimicum vero et sibi pertinentes